

Item		Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	M.O. Unit. C/ BDI	M.O. Total C/ BDI	MAT. Unit. C/ BDI	MAT. Total C/ BDI	TOTAL
				Obra	Área: 180,00 m²		Bancos	B.D.I. 25,92%			
				MELHORIAS E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE ATIVIDADES CABECEIRA DO LONTRA	Endereço: Comunidade e do Cabeceira do		SINAPI - 07/2023 - Paraná SBC - 09/2023 - Paraná				
Orçamento Sintético											
1 SERVIÇOS PRELIMINARES											
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	2,88	R\$ 29,20	R\$ 84,09	R\$ 239,42	R\$ 689,52	R\$ 773,61	R\$ 773,61
							R\$ -	R\$ 3.046,64	R\$ -	R\$ 1.343,49	R\$ 4.390,14
2 DEMOLIÇÃO											
2.1	72236	SINAPI	RETIRADA DE FORRO DE MADEIRA EM TABUAS	m²	181,15	R\$ 11,39	R\$ 2.063,50	R\$ 4,61	R\$ 835,99	R\$ 2.899,48	R\$ 2.899,48
2.2	97624	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	4,89	R\$ 74,03	R\$ 362,00	R\$ 31,70	R\$ 155,01	R\$ 517,01	R\$ 517,01
2.3	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	16,5	R\$ 18,34	R\$ 302,68	R\$ 14,16	R\$ 233,60	R\$ 536,27	R\$ 536,27
2.4	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	10,17	R\$ 6,61	R\$ 67,26	R\$ 2,59	R\$ 26,34	R\$ 93,59	R\$ 93,59
2.5	97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	22,04	R\$ 1,28	R\$ 28,31	R\$ 0,48	R\$ 10,64	R\$ 38,95	R\$ 38,95
2.6	2095	ORSE	Remoção de vaso sanitário	un	4	R\$ 10,81	R\$ 43,23	R\$ 2,22	R\$ 8,89	R\$ 52,12	R\$ 52,12
2.7	97661	SINAPI	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	70	R\$ 0,48	R\$ 33,30	R\$ 0,19	R\$ 13,32	R\$ 46,62	R\$ 46,62
2.8	97632	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	67,5	R\$ 1,83	R\$ 123,41	R\$ 0,75	R\$ 50,46	R\$ 173,87	R\$ 173,87
2.9	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	1,43	R\$ 16,06	R\$ 22,97	R\$ 6,47	R\$ 9,25	R\$ 32,22	R\$ 32,22
							R\$ -	R\$ 2.548,82	R\$ -	R\$ 5.377,56	R\$ 7.926,38
3 INFRAESTRUTURA											
3.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	0,77	R\$ 58,93	R\$ 45,38	R\$ 26,11	R\$ 20,10	R\$ 65,48	R\$ 65,48
3.2	100324	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE "10 CM". AF_07/2019	m³	0,26	R\$ 26,85	R\$ 6,98	R\$ 73,12	R\$ 19,01	R\$ 25,99	R\$ 25,99
3.3	101174	SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	10,5	R\$ 35,07	R\$ 368,24	R\$ 42,72	R\$ 448,60	R\$ 816,84	R\$ 816,84
3.4	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	10,31	R\$ 32,18	R\$ 331,73	R\$ 45,69	R\$ 471,03	R\$ 802,76	R\$ 802,76
3.5	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	27,16	R\$ 3,33	R\$ 90,45	R\$ 10,12	R\$ 274,86	R\$ 365,31	R\$ 365,31
3.6	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	10,59	R\$ 6,34	R\$ 67,15	R\$ 10,24	R\$ 108,40	R\$ 175,55	R\$ 175,55
3.7	103672	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	m³	0,77	R\$ 29,43	R\$ 22,66	R\$ 439,94	R\$ 338,75	R\$ 361,41	R\$ 361,41
3.8	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	57,65	R\$ 3,83	R\$ 220,99	R\$ 9,18	R\$ 529,35	R\$ 750,34	R\$ 750,34
3.9	92410	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	m²	7,2	R\$ 82,95	R\$ 597,26	R\$ 66,18	R\$ 476,48	R\$ 1.073,74	R\$ 1.073,74
3.10	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	24,6	R\$ 1,67	R\$ 40,96	R\$ 9,54	R\$ 234,74	R\$ 275,71	R\$ 275,71
3.11	103672	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	m³	1	R\$ 29,43	R\$ 29,43	R\$ 439,94	R\$ 439,94	R\$ 469,37	R\$ 469,37
3.12	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	14,41	R\$ 3,83	R\$ 55,24	R\$ 9,18	R\$ 132,32	R\$ 187,55	R\$ 187,55
3.13	92448	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	10,31	R\$ 56,69	R\$ 584,48	R\$ 99,16	R\$ 1.022,29	R\$ 1.606,77	R\$ 1.606,77
3.14	103672	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	m³	0,77	R\$ 29,43	R\$ 22,66	R\$ 439,94	R\$ 338,75	R\$ 361,41	R\$ 361,41
3.15	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	59,23	R\$ 1,10	R\$ 65,22	R\$ 8,83	R\$ 522,93	R\$ 588,14	R\$ 588,14
							R\$ -	R\$ 171,56	R\$ -	R\$ 397,81	R\$ 569,37
4 IMPERMEABILIZAÇÃO											
4.1	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	m²	12,89	R\$ 10,26	R\$ 132,20	R\$ 27,47	R\$ 354,11	R\$ 486,31	R\$ 486,31
4.2	98562	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE FLOREIRA OU VIGA BALDRAME COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2 CM. AF_06/2018	m²	2,03	R\$ 19,39	R\$ 39,36	R\$ 21,52	R\$ 43,70	R\$ 83,06	R\$ 83,06
							R\$ -	R\$ 5.482,02	R\$ -	R\$ 4.590,83	R\$ 10.072,85
5 VEDAÇÃO											
5.1	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	95,58	R\$ 2,07	R\$ 197,48	R\$ 2,00	R\$ 191,64	R\$ 389,12	R\$ 389,12

5.2	87775	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8. PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	m²	95,58	R\$ 26,73	R\$ 2.554,95	R\$ 23,21	R\$ 2.218,45	R\$ 4.773,40
5.3	103332	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF 12/2021	m²	42,93	R\$ 63,58	R\$ 2.729,58	R\$ 50,80	R\$ 2.180,75	R\$ 4.910,33
6			PAVIMENTAÇÃO INTERNA			R\$ -	R\$ 4.401,08	R\$ -	R\$ 19.169,72	R\$ 23.570,80
6.1	96622	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_08/2017	m³	1,17	R\$ 31,55	R\$ 36,91	R\$ 74,91	R\$ 87,64	R\$ 124,55
6.2	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF 08/2022	m³	1,17	R\$ 187,76	R\$ 219,67	R\$ 459,38	R\$ 537,47	R\$ 757,14
6.3	87745	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021	m²	18,93	R\$ 19,39	R\$ 367,07	R\$ 27,43	R\$ 519,27	R\$ 886,34
6.4	020126	SBC	ATERRO SIMPLES COMPACTADO MEIO MANUAL	m³	7,22	R\$ 72,00	R\$ 519,81	R\$ 31,83	R\$ 229,80	R\$ 749,61
6.5	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	2,6	R\$ 17,08	R\$ 44,41	R\$ 79,95	R\$ 207,87	R\$ 252,27
6.6	87259	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_02/2023 PE	m²	167,95	R\$ 18,58	R\$ 3.119,69	R\$ 103,21	R\$ 17.334,64	R\$ 20.454,33
6.7	88649	SINAPI	RODAPE CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_02/2023	M	46,02	R\$ 2,03	R\$ 93,52	R\$ 5,50	R\$ 253,04	R\$ 346,56
7			PAVIMENTAÇÃO EXTERNA			R\$ -	R\$ 214,04	R\$ -	R\$ 523,69	R\$ 737,73
7.1	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m³	1,14	R\$ 187,76	R\$ 214,04	R\$ 459,38	R\$ 523,69	R\$ 737,73
8			REVESTIMENTO PAREDE			R\$ -	R\$ 4.402,97	R\$ -	R\$ 10.860,36	R\$ 15.263,32
8.1	87271	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023 PE	m²	74,7	R\$ 21,77	R\$ 1.626,18	R\$ 48,56	R\$ 3.627,56	R\$ 5.253,74
8.2	87269	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023 PE	m²	153,65	R\$ 18,07	R\$ 2.776,79	R\$ 47,07	R\$ 7.232,80	R\$ 10.009,58
9			ESQUADRIAS			R\$ -	R\$ 1.366,83	R\$ -	R\$ 30.855,93	R\$ 32.222,75
9.1	94573	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	16,15	R\$ 27,41	R\$ 442,68	R\$ 557,69	R\$ 9.006,77	R\$ 9.449,45
9.2	94569	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	2,4	R\$ 48,72	R\$ 116,94	R\$ 918,49	R\$ 2.204,38	R\$ 2.321,32
9.3	91338	SINAPI	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	12,81	R\$ 10,16	R\$ 130,16	R\$ 1.313,77	R\$ 16.829,37	R\$ 16.959,53
9.5	23.20.100	CPOS/CD HU	Batente de madeira para porta	M	19,98	R\$ 11,57	R\$ 231,26	R\$ 36,22	R\$ 723,66	R\$ 954,92
9.6	101965	SINAPI	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	M	19,48	R\$ 22,88	R\$ 445,78	R\$ 107,38	R\$ 2.091,75	R\$ 2.537,53
10			FORRO			R\$ -	R\$ 3.188,00	R\$ -	R\$ 19.964,20	R\$ 23.152,20
10.1	96486	SINAPI	FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017 PS	m²	213,86	R\$ 10,42	R\$ 2.228,25	R\$ 77,00	R\$ 16.466,93	R\$ 18.695,17
10.2	96121	SINAPI	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO). AF_05/2017	M	183,45	R\$ 3,06	R\$ 561,08	R\$ 10,62	R\$ 1.948,80	R\$ 2.509,88
10.3	84093	SINAPI	TABEIRA DE MADEIRA LEI, 1A QUALIDADE, 2,5X30,0CM PARA BEIRAL DE TELHADO	M	41,75	R\$ 9,55	R\$ 398,68	R\$ 37,09	R\$ 1.548,47	R\$ 1.947,15
11			PINTURA INTERNA			R\$ -	R\$ 2.481,79	R\$ -	R\$ 3.036,61	R\$ 5.518,41
11.1	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	162,29	R\$ 1,72	R\$ 279,06	R\$ 2,10	R\$ 340,83	R\$ 619,90
11.2	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	162,29	R\$ 9,36	R\$ 1.518,86	R\$ 9,58	R\$ 1.554,15	R\$ 3.073,01
11.3	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	162,29	R\$ 4,21	R\$ 683,87	R\$ 7,03	R\$ 1.141,63	R\$ 1.825,50
12			PINTURA EXTERNA			R\$ -	R\$ 1.821,55	R\$ -	R\$ 3.086,98	R\$ 4.908,52
12.1	88415	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014	m²	95,86	R\$ 1,33	R\$ 127,70	R\$ 1,90	R\$ 181,77	R\$ 309,47
12.2	95305	SINAPI	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	95,86	R\$ 3,98	R\$ 381,79	R\$ 7,78	R\$ 745,99	R\$ 1.127,78
12.3	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	270,86	R\$ 4,21	R\$ 1.141,37	R\$ 7,03	R\$ 1.905,36	R\$ 3.046,73
12.4	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSIVE FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	22,83	R\$ 7,48	R\$ 170,68	R\$ 11,12	R\$ 253,85	R\$ 424,53
13			ELÉTRICA			R\$ -	R\$ 3.912,26	R\$ -	R\$ 8.442,52	R\$ 12.354,78
13.1	120100100	AGESUL	LUMINÁRIA TIPO PLAFON COM PAINEL LED, 30X30CM, SOBREPOR, POTENCIA DE 24W, 4000K, LUZ NEUTRA, ELGIN OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	17	R\$ 13,31	R\$ 226,23	R\$ 96,91	R\$ 1.647,51	R\$ 1.873,75
13.2	060121	SBC	LUMINÁRIA DE EMBUTIR PLAFON 18W LED BRANCO FRIO 22,5x22,5	UN	10	R\$ 36,44	R\$ 364,43	R\$ 29,76	R\$ 297,62	R\$ 662,06

13.3	92023	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	3	R\$ 23,25	R\$ 69,75	R\$ 25,47	R\$ 76,42	R\$ 146,17
13.4	92023	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	11	R\$ 23,25	R\$ 255,76	R\$ 25,47	R\$ 280,21	R\$ 535,97
13.5	92004	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	33	R\$ 26,51	R\$ 874,95	R\$ 27,48	R\$ 906,79	R\$ 1.781,74
13.6	00039210	SINAPI	ARRUELA EM ALUMÍNIO, COM ROSCA, DE 1", PARA ELETRODUTO	UN	3	R\$ -	R\$ -	R\$ 0,98	R\$ 2,94	R\$ 2,94
13.7	00039176	SINAPI	BUCHA EM ALUMÍNIO, COM ROSCA, DE 1", PARA ELETRODUTO	UN	3	R\$ -	R\$ -	R\$ 1,33	R\$ 3,98	R\$ 3,98
13.8	00001872	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2", PARA ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO	UN	44	R\$ -	R\$ -	R\$ 2,99	R\$ 131,58	R\$ 131,58
13.9	00012001	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL DE FUNDO MOVEL, EM PVC, DE 4" X 4", PARA ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO	UN	27	R\$ -	R\$ -	R\$ 7,73	R\$ 208,83	R\$ 208,83
13.10	00001880	SINAPI	CURVA 135 GRAUS, DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL, DE 1", PARA ELETRODUTO	UN	3	R\$ -	R\$ -	R\$ 4,11	R\$ 12,34	R\$ 12,34
13.11	00001879	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	UN	1	R\$ -	R\$ -	R\$ 3,46	R\$ 3,46	R\$ 3,46
13.12	00001892	SINAPI	LUVA EM PVC RÍGIDO ROSCAVEL, DE 1", PARA ELETRODUTO	UN	4	R\$ -	R\$ -	R\$ 2,09	R\$ 8,37	R\$ 8,37
13.13	00000404	SINAPI	FITA ISOLANTE DE BORRACHA AUTOFUSAO, USO ATE 69 KV (ALTA TENSÃO)	M	2	R\$ -	R\$ -	R\$ 1,50	R\$ 2,99	R\$ 2,99
13.14	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	837,46	R\$ 1,09	R\$ 910,70	R\$ 2,73	R\$ 2.282,44	R\$ 3.193,14
13.15	91932	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	41,12	R\$ 2,87	R\$ 117,94	R\$ 11,57	R\$ 475,95	R\$ 593,89
13.16	00002678	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, CLASSE B, DE 25 MM	M	4	R\$ -	R\$ -	R\$ 3,04	R\$ 12,18	R\$ 12,18
13.17	00038075	SINAPI	TOMADA 2P+T 20A 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MÓDULO)	UN	30	R\$ -	R\$ -	R\$ 14,33	R\$ 430,02	R\$ 430,02
13.18	00038078	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO + TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MÓDULOS)	UN	2	R\$ -	R\$ -	R\$ 14,84	R\$ 29,67	R\$ 29,67
13.19	00038077	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES + TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MÓDULOS)	UN	11	R\$ -	R\$ -	R\$ 13,77	R\$ 151,47	R\$ 151,47
13.20	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	1	R\$ 13,63	R\$ 13,63	R\$ 15,01	R\$ 15,01	R\$ 28,63
13.21	93667	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	1	R\$ 3,98	R\$ 3,98	R\$ 59,43	R\$ 59,43	R\$ 63,41
13.22	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	6	R\$ 1,33	R\$ 7,95	R\$ 9,24	R\$ 55,46	R\$ 63,41
13.23	91854	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	192	R\$ 5,07	R\$ 973,49	R\$ 4,58	R\$ 879,53	R\$ 1.853,02
13.24	91846	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	11	R\$ 3,25	R\$ 35,74	R\$ 6,35	R\$ 69,83	R\$ 105,56
13.25	101878	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE SOBREPOR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	1	R\$ 57,70	R\$ 57,70	R\$ 398,48	R\$ 398,48	R\$ 456,19
14			LOUÇAS E METAIS			R\$ -	R\$ 55,14	R\$ -	R\$ 987,44	R\$ 1.042,58
14.1	95469	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	1	R\$ 15,65	R\$ 15,65	R\$ 258,20	R\$ 258,20	R\$ 273,86
14.2	86902	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5" CM, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	1	R\$ 25,09	R\$ 25,09	R\$ 268,62	R\$ 268,62	R\$ 293,71
14.3	86915	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2"OU 3/4" PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	1	R\$ 2,46	R\$ 2,46	R\$ 101,13	R\$ 101,13	R\$ 103,59
14.4	86910	SINAPI	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2"OU 3/4" PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	4	R\$ 2,98	R\$ 11,93	R\$ 89,87	R\$ 359,49	R\$ 371,42
15			HIDROSSANITÁRIO			R\$ -	R\$ 2.267,46	R\$ -	R\$ 3.506,93	R\$ 5.774,39
15.1	89972	SINAPI	KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO 3/4", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	3	R\$ 11,09	R\$ 33,28	R\$ 38,29	R\$ 114,86	R\$ 148,13
15.2	94672	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM, X 3/4"INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2016	UN	5	R\$ 4,44	R\$ 22,22	R\$ 5,33	R\$ 26,64	R\$ 48,87
15.3	89481	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	6	R\$ 2,61	R\$ 15,66	R\$ 2,61	R\$ 15,66	R\$ 31,32
15.4	89530	SINAPI	LUVA DE CORRER, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	3	R\$ 1,73	R\$ 5,20	R\$ 13,04	R\$ 39,13	R\$ 44,33
15.5	89446	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	M	25,29	R\$ 0,71	R\$ 17,88	R\$ 4,26	R\$ 107,77	R\$ 125,65
15.6	89617	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	3	R\$ 3,49	R\$ 10,46	R\$ 3,86	R\$ 11,58	R\$ 22,04
15.7	98104	SINAPI	CAIXA DE GORDURA SIMPLES (CAPACIDADE: 36L), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS = 0,2X0,4 M. ALTURA INTERNA = 0,8 M. AF 12/2020	UN	1	R\$ 155,84	R\$ 155,84	R\$ 186,48	R\$ 186,48	R\$ 342,32
15.8	4883	ORSE	Caixa de inspeção 0,60 x 0,60 x 0,60m	un	1	R\$ 328,42	R\$ 328,42	R\$ 261,36	R\$ 261,36	R\$ 589,78

15.9	89482	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF 06/2022	UN	1	R\$ 8,07	R\$ 8,07	R\$ 27,90	R\$ 27,90	R\$ 35,97
15.10	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022	UN	2	R\$ 4,71	R\$ 9,42	R\$ 5,29	R\$ 10,59	R\$ 20,01
15.11	89731	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022	UN	5	R\$ 5,11	R\$ 25,56	R\$ 8,54	R\$ 42,72	R\$ 68,27
15.12	89726	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022	UN	1	R\$ 4,71	R\$ 4,71	R\$ 5,51	R\$ 5,51	R\$ 10,22
15.13	89802	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 08/2022	UN	1	R\$ 1,26	R\$ 1,26	R\$ 7,96	R\$ 7,96	R\$ 9,22
15.14	89809	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 08/2022	UN	1	R\$ 8,06	R\$ 8,06	R\$ 18,21	R\$ 18,21	R\$ 26,27
15.15	104353	SINAPI	JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 08/2022	UN	1	R\$ 7,73	R\$ 7,73	R\$ 30,18	R\$ 30,18	R\$ 37,92
15.16	89800	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 08/2022	M	7,23	R\$ 9,77	R\$ 70,61	R\$ 17,98	R\$ 130,02	R\$ 200,64
15.17	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022	M	1,47	R\$ 10,87	R\$ 15,99	R\$ 10,07	R\$ 14,80	R\$ 30,78
15.18	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022	M	5,11	R\$ 11,81	R\$ 60,33	R\$ 14,57	R\$ 74,43	R\$ 134,75
15.19	89799	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 08/2022	M	1,37	R\$ 5,65	R\$ 7,74	R\$ 15,82	R\$ 21,68	R\$ 29,41
15.20	98099	SINAPI	SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,0 X 3,0 X H=3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 25 M² (PARA 10 CONTRIBUINTES). AF 12/2020	UN	1	R\$ 1.459,03	R\$ 1.459,03	R\$ 2.359,47	R\$ 2.359,47	R\$ 3.818,49
16			SERVIÇOS FINAIS			R\$ -	R\$ 866,57	R\$ -	R\$ 2.845,61	R\$ 3.712,18
16.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	180	R\$ 2,08	R\$ 374,36	R\$ 1,65	R\$ 297,28	R\$ 671,64
16.2	061458	SEDOP	Painel em ACM - Estruturado (fachadas)	m²	5,1	R\$ 96,51	R\$ 492,21	R\$ 499,67	R\$ 2.548,33	R\$ 3.040,54
TOTAL							R\$ 36.310,82		R\$ 115.679,18	R\$ 151.990,00

SALTO DO LONTRA, 08 DE ABRIL DE 2024.

 CONSORA CONSTRUTORA LTDA
 CNPJ 46.812.148/0001-21
 FÁBIO ROBERTO SORANSO
 ADMINISTRADOR
 CPF 095.599.139-05
 RG 10.226.276-0
 ENGENHEIRO CIVIL CREA-PR 162.728/D